Land Laws: Including Ceiling and other Land Laws: 2009 किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। नोट-मप्र. आवास नियंत्रण 1961 के अन्तर्गत आवश्यक प्रदाय अथवा सेवाओं को प्र.1 काट देने या रोक देने से सम्बन्धित उपबंधों का वर्णन कीजिए। www.onlineBU.com State the provisions of the M.P. Accommodation Control Act, 1961 relating to cutting off the with holding essential supply or service. "आवास" की परिभाषा दीजिये। "अ", "ब" को अनिवासीय कार्य के लिये आवास् किराये पर देता है। "अ", "ब" के विरुद्ध इस आवास को खाली कराने के लिये इस आधार पर वाद दायर करता है कि उसे अपने नवविवाहित वयस्क पुत्र के लिये निवास हेतु आवास की आवश्यकता है। क्या "अ" आवास खाली कराने का अधिकारी है ? कारणों सहित उत्तर दीजिए। Define "Accommodation". "A" lets accommodation for non-residential purpose to "B", "A" files a suit agsint "B" for eriction on the ground that he requires the premises for the purpose of residence for his major son who is recently married. Will "A" succeed? Support your answer with reason. मप्र. भू-राजस्व संहिता में अचल सम्पत्ति का कब्जा देने के आदेश को निष्पादित Я.3 करने की रीति का वर्णन कीजिये। Describe the manner of execution of an order to deliver possession of the immovable property under the Madhya Pradesh Land Revenue Code. www.onlineBU.com मप्र. भू-राजस्व संहिता, 1959 में प्रयुक्त निम्नलिखित शब्दों में से किन्हीं चार की प्र.4 परिभाषा कीजिये और उनको समझाइये : वास्तविक कृषक भमिहीन व्यक्ति स्वयं खेती करना आम्रकुंज (d) कृषक (e) नगरीय क्षेत्र Define and discuss any four of the following term used in M.P. Land Revenue Code, 1959 -(a) Bonafide agriculturists (b) Landless person To cultivate personally

www.onlineBU.com

(d) Mango crove

(e) Tenant (f) Urban area

- http://www.onlinebu.com
- प्र.5 म. म. म. कृषि खातों की अधिकतम सीमा अधिनियम, 1960 में प्रयुक्त निम्नलिखित शब्दों में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये -
 - (i) विमुक्त भूमि
 - (ii) अपवर्जित ऋण
 - (iii) अधिकतम क्षेत्रफल

Write notes on any two of the following term used in M.P. Ceiling on Agricultural Holding Act, 1960 -

- (i) Exempted Land
- (ii) Excluded debt
- (iii) Ceiling Area
- प्र.6 म.प्र. भू-राजस्व संहिता 1959 के अन्तर्गत पुनरीक्षण के आधारों का वर्णन कीजिये और उन आदेशों को समझाइये जिनके विरुद्ध पुनरीक्षण के लिये आवेदन प्रहण नहीं किया जायेगा।

Describe the grounds of revision under M.P. Land Revenue, 1959 and state the orders against whom no application for revision shall be entertained.

प्र.7 मत्र. कृषि खातों की अधिकतम सीमा अधिनियम, 1960 के अन्तर्गत सक्षम अधिकारी द्वारा अधिक भूमि का विवरण किस प्रकार तैयार किया जाता है? How the competent authorities prepare the statement of Surplus Land under M.P. Ceiling on Agricultural Holding Act, 1960.

प्र.8 शासकीय पट्टाधिकारी की परिभाषा कीजिये और उन आधारों का वर्णन कीजिये जिन पर वह निष्कासित किया जा सकता है ?

Define Government Lessee and state the ground on which he can be evicted?

प्र.9 उपभाड़ेदारों की उत्पत्ति एवं समाप्ति के विषय में मप्र. आवास नियंत्रण अधिनियम, 1961 में क्या प्रतिबंध है ?

What are the restriction under M.P. Accommodation Control Act, 1961 for creating and determining sub-tenancy?

प्र.10 राजस्व मंडल के गठन तथा शक्तियों का वर्णन कीजिये। क्या राजस्व मंडल के सदस्य राजस्व अधिकारी है?

Describe the constitution and power of Board of Revenue? Are the members of Board of Revenue Officers.

www.onlineBU.com